L'arte sembra parlare anche, se pure certamente non solo, la lingua del diritto e della giurisprudenza⁷³. E il diritto sembra sforzarsi, lo abbiamo visto, di parlare la lingua dell'arte, o almeno di adattarvi.

Concludendo, torniamo dunque alla dottrina. Non però alla dottrina giuridica quale la pensiamo di solito, o almeno non subito. La dottrina che vorrei qui presentare è anzitutto quella del *De pictura* di Leon Battista Alberti. All'inizio del II libro Alberti scrive⁷⁴:

⁷⁰ *Cod.* 1, 17, 1.

⁷¹ Dante Alighieri, *Commedia*. III. Paradiso, con il commento di Anna Maria Chiavacci Leonardi, Milano 2021, VI, 10-12.

⁷² Qualche riferimento in G. Šebesta, *La via del legno*, in *Scritti etnografici di Giuseppe Šebesta*, Museo degli usi e costumi, San Michele all'Adige 1991, pp. 561-611: 586-588. Non si inganna sull'oggetto Sbriccoli 2003, p. 67. Nemmeno si inganna Piccini 2022, p. 16.

⁷³ Il problema di questa lingua è stato posto e impostato da D. Quagliani, *La lingua della giurisprudenza*, Il Mulino, Bologna 2010.

⁷⁴ Leon Battista Alberti, *De pictura*, ed. a cura di C. Grayson, Laterza, Roma-Bari 1975, II, p. 45.

«Ostendendum censeo quam sit pictura non indigna, in qua omnem operam et studium consumamus. Nam habet ea quidem in se vim admodum divinam non modo ut quod de amicitia dicunt, absentes pictura praesentes esse faciat, verum etiam defunctos longa post saecula viventibus exhibeat».

Insomma, la pittura è arte di rendere presenti, almeno nel ricordo, gli assenti: qualcosa che abbiamo già trovato in Alberico da Rosciate⁷⁵.

Ancora⁷⁶:

«Has ergo laudes habet pictura, ut ea instructi cum opera sua admirari videant, tum deo se paene simillimos esse intelligant. Quid, quod omnium artium vel magistra vel sane praecipuum pictura ornamentum est? Nam architectus quidem epistilia, capitula, bases, columnas fastigiaque et huiusmodi caeteras omnes aedificiorum laudes, ni fallor, ab ipso tantum pictore sumpsit. Pictoris enim regula et arte lapicida, sculptor, omnesque fabrorum officinae omnesque fabriles artes diriguntur. Denique nulla paene ars non penitus abiectissima reperietur quae picturam non spectet, ut in rebus quicquid adsit decoris, id a pictura sumptum audeam dicere. Sed et hoc in primis honore a maioribus honestata pictura est ut, cum caeteri fere omnes artifices fabri nuncuparentur, solus pictor in fabrorum numero non esset habitus... Sunt quidem cognatae artes eodemque ingenio pictura et sculptura nutritae. Sed ipse pictoris ingenium, quod in re longe difficillima versetur, semper praeferam... est pingendi ars profecto liberalibus ingeniis et nobilissimis animis dignissima».